---

<sup>22</sup> ADZ, Causes civiles, caja F lig 1, s.f. « Et dato que dictus Ferrarius copulam carnalem cum dicta puella habuisset et postea et promississe per veba de futuro cum juramento eam ducerni si voluerit ad religionem vel ad sacros ordines transire dictus Ferrarius potest sive preiudicio juramenti et puelle cum melior sit status religionis aut presbiteratus statu conjugali maxime cum talis promissio medio juramento facta non constituat matrimonium (...) ».

<sup>23</sup> X 3, 32, 2, *De conversione conjugatorum verum* : « Verum post [illum] consensum legitimum de praesenti licitum est alteri, altero etiam repugnante eligere monasterium, sicut etiam sancti quidam de nuptiis vocati fuerunt, dum modo carnalis commixtio non intervenerit inter eos, et alteri remanenti, si commonitus continentiam servare voluerit, licitum est ad secunda vota transire, quia quum non fuissent una caro simul effecti, satis potest unus ad deum transire, et alter in saeculo remanere. ».

<sup>24</sup> X 3, 32, 7, « (...) si praedicta mulier non fuit a viro suo cognita, licitum est [sibi] ad religionem transire. ».

<sup>25</sup> X 4, 1, 16.

La supériorité de l'état religieux sur l'état civil et des choses spirituelles sur les choses charnelles mène à la troisième partie du raisonnement, point d'orgue de l'ensemble des arguments, et déduit de l'Épître aux Romains. Pour Paul, la femme mariée n'est liée à un homme par une loi que tant que cet homme vit<sup>26</sup>. Une fois son mari mort, la femme est libérée de la loi. Dans l'Épître aux Romains, cet état de fait étaye la théorie de la femme adultère, celle-ci n'ayant de réalité que du vivant de son mari. Cela renvoie à l'idée fondamentale que la mort du chrétien avec le Christ le libère de la Loi. Une analogie en inspire une autre : entrer en religion équivaut à « mourir au monde ». Le résultat sous-entendu, que le rédacteur de la cédula n'hésite pas à étendre au mariage, porte sur l'annulation subséquente des engagements pris avant l'entrée dans la vie religieuse<sup>27</sup>. Aucun obstacle ne s'oppose donc à ce que Johan Ferrer se fasse chapelain et, dès lors, une fois accompli ce choix, il n'est plus soumis en retour aux lois qui régissaient sa vie antérieure. Il semble, dans une certaine mesure, que l'assimilation doit être faite entre l'entrée en religion et le mariage par consentement de présent.

La cédula s'achève par un retour aux faits de manière plus concrète. Le rédacteur nie la supposition que Johan Ferrer ait touché Francisca Menor, c'est-à-dire qu'il ait accompli les rites du baiser et de l'accolade, lesquels pourraient être interprétés comme les signes sensibles d'un consentement de présent<sup>28</sup>. Enfin, il rappelle que la promesse de mariage a été donnée sous l'action de la peur<sup>29</sup>. Il est vrai que le père de la jeune femme menaçait de la tuer si elle n'était pas rétablie dans son honneur<sup>30</sup>. La dernière décrétale citée, à partir de l'exemple du